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CHOSEBUZ
Stadtverordnetenversammlung Cottbus DER OBERBURGERMEISTER Alle Stadtverordneten WUSY SOLTA

Uber Biro StVA

Datum
Anfrage zur Stadtverordnetenversammlung am 29.11.2017 des 29.11.2017
Einzelstadtverordneten Jirgen Maresch - Ausstattung des Einwohnermeldeamtes und der Auslanderbehdrde mit Technik zum Erkennen von Urkundenfalschungen Geschaftsbereich/Fachbereich Ordnung, Sicherheit, Umwelt und Burgerservice

Sehr geehrte Damen und Herren,
sehr geehrter Herr Maresch,

Zeichen lhres Schreibens

die 0. g. Anfrage méchte ich wie folgt beantworten: Ansprechpartner/-in Herr Bergner

Frage 1: Telefon

Wieviele Urkundendelikte sind in den letzten fiinf Jahren im Bereich 0355 612-2300

des Einwohnermeldeamtes und der Auslanderbehérde aufgedeckt

worden?

Fax
0355 612-13 2303

In den letzten 5 Jahren wurden im Stadtbiro bzw. in der Auslanderbehorde keine Urkundenfalschungen aufgedeckt.
E-Mail
ordnungsdezernat@cottbus.de

Frage 2:

Wie werden die Mitarbeiter des Einwohnermeldeamtes und der Auslanderbehdérde geschult, um Urkundenféalschungen zu erkennen bzw. bei Verdacht einer Urkundenfalschung naherer Informationen einzuholen?

Die Mitarbeiter der Auslanderbehdrde, des Stadtbiros sowie des Standes-

amtes werden regelmafig geschult.

In diesen Schulungen vermitteln Experten (z.B. Vertreter von Sicherheitsbehdrden oder der Bundesdruckerei) Wissen, mit dem die Mitarbeiter in die

Lage versetzt werden, Identitdten und Dokumente auf sichtbare

Sicherheitsmerkmale zu priifen und bei auffalligen Prifergebnissen zu Stadtverwaltung Cottbus

. Neumarkt 5
reagieren. 03046 Cottbus

Frage 3: Konto der Stadtkasse
Sparkasse Spree-Nei3e

Welche technischen Voraussetzungen wurden im Einwohnermeldeamt Inlandszahlungsverkehr und der Auslanderbehdrde geschaffen, um falsche Dokumente als Kta.Nr.: 330 200 00 21

BLZ: 180 500 00
solche zu entlarven?

Auslandsverkehr
. . .. .. - .. IBAN:
Zur Zeit werden UV-Licht-Prifgerate zur Uberprifung von Personal- DEO6 1805 0000 3302 0000 21

dokumenten eingesetzt. BIC: WELADEDICBN
Beim Verdacht auf gefalschte oder unechte Dokumente werden im Rahmen der Amtshilfe die Kompetenzen der Bundespolizei fir die kriminaltechnische =~ www.cottbus.de
Untersuchung von Dokumenten in Anspruch genommen.


Aktuell bereiten wir den Einsatz des von der Bundesdruckerei angebotenen Visocore Verify-Prifsystems fir falschungssichere Dokumente vor.

Mit diesem Gerat kénnen internationale Dokumente (Personalausweise, Reisepasse, Visa, Aufenthaltstitel) aus mehr als 160 Landern auf weitere Sicherheitsmerkmale verlasslich geprift werden, so dass Dokumentenfalschungen schneller und zuverlassiger erkennbar sind.

Mit dem Kommunalen Rechenzentrum werden gerade die technischen Voraussetzungen fur das Betreiben der Geréate abgestimmt. Geplant ist die Miete von bis zu 2 Geréaten, die vom Stadtbiro, dem Standesamt und der Auslanderbehtrde zur Dokumentenprifung genutzt werden.

Frage 4:

Wieviel Falle von Mehrfachidentitaten wurden in den letzten fiinf Jahren in Cottbus durch das Einwohnermeldeamt und die Auslanderbehorde aufgedeckt? Wie hoch ist der finanzielle Schaden fiir die Stadt Cottbus?

In den letzten funf Jahren wurden in Zusammenarbeit mit den Sicherheitsbehorden 10 Falle von Mehrfachidentitaten oder falscher Identitat festgestellt.

Fur die Stadt Cottbus, den Bereich Birgerservice sowie die Auslanderbehorde ist kein finanzieller Schaden entstanden. Ob bei anderen, auch aul3erhalb von Cottbus, existierenden Behorden und Institutionen Schaden entstanden sind ist nicht bekannt.

Mit freundlichen GriRRen
Im Auftrag

Thomas Bergner
Dezernent

